— 1 —

武建协〔2018〕9 号

关于联合开展武汉地区建筑业2018年QC成果

发布竞赛活动的通知

武汉建筑业协会各会员单位、武汉市建筑行业工会联合会成员企业：

全面质量管理（QC）成果评审发布和学习交流是我市响应国

家号召，在建筑行业开展的一项传统的质量管理比赛活动，现已

举办 29 届，对推动我市工程质量提升发挥了重要作用。

为进一步落实住建部“工程质量安全提升行动”，全面提高

武汉地区建设工程质量管理水平，持续推动群众性质量管理活动

的深入开展，总结、交流和推广我市 QC 小组活动的经验，根据

武汉市劳动竞赛和职工创新活动有关文件精神，武汉建筑业协会

和武汉市总工会决定联合开展武汉地区建筑业2018年QC成果发

布竞赛活动。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、成果申报时间

2018年3月1日-2018年3月25日。

二、成果资料要求

（一）报送的 QC 成果应具备的条件：具有“小、实、活、

新”的特点和一定的应用推广价值；技术含量高、成果显著；突

出绿色环保、节能减排；降低消耗，提高效益。

（二）参加 QC 成果发布竞赛报送资料包括纸质资料和电子

文档两个部分：纸质的 QC 成果和报名表（附件1）各一份；电子

文档为 QC 成果 word、ppt 和报名表。

（三）QC 成果纸质版一律用 A4纸打印装订成册（简装），一

经申报，不得改动。

封面及正文格式要求见附件2。正文:一级标题（仿宋字体加

粗，二号），二级标题（仿宋字体加粗，三号），三级标题（仿宋

字体加粗，小三号），正文（仿宋字体、四号）。正文宋体，页边

距上：25mm、下：20mm,左：25mm、右：20mm,行距：22磅。

（四）QC 小组活动课题分为“问题解决型”和“创新型”。

1.“问题解决型”课题内容包括：工程概况、QC 小组简介、

选题理由、现状调查、设定目标、分析原因、要因确认、制定对

策、对策实施、效果检查、巩固措施、总结与下一步打算。

2.“创新型”课题内容包括：工程概况、QC 小组简介、选

择课题、设定目标、提出方案并确定最佳方案、制定对策、对策

实施、确认效果、标准化、总结与下一步的打算。

— 3 —

（五）报送的 QC 成果篇幅按发布时长为十三分钟以内控制。

（六）望各企业接通知后，抓紧时间按照文件要求积极组织

申报，为优秀 QC 小组活动成果的发布竞赛做好准备工作。报送

企业如有剽窃、弄虚作假等问题，经查实后，将视其情节轻重给

予批评警告，直至取消其获奖资格。

三、工作机构

工作办公室设在武汉建筑业协会质量管理工作委员会秘书

处，接受武汉市总工会指导和监督。

四、基本原则

公平、公正、公开。

五、奖项设置

一等奖：3个

二等奖：6个

三等奖：12个

六、评审比赛安排

本届活动分评审、初赛和决赛。

1.组织专家对所申报成果进行评审，确定优秀成果奖。同时，

推荐36个优秀成果进入初赛。

2.初赛分三个小组进行，每组12个成果，分别取前三名共9

个成果进入决赛，其中每组排名4至7名的4个成果为三等奖。

3.组织决赛发布，最终产生一等奖和二等奖。

4.初赛、决赛时间地点另行通知。

— 4 —

七、费用

本次 QC 成果发布竞赛活动不收取任何费用。

八、表彰奖励

对获得 QC 成果一、二、三等奖及优秀成果奖的小组颁发荣

誉证书并予以通报表彰。

获得一等奖、二等奖的 QC 小组，由武汉市总工会授予“武

汉工人先锋号”称号。

九、报送地址及联系方式

报送地址：湖北省武汉市汉阳区春晓路与海棠路交叉口南

100米武汉设计广场一栋十一楼。

联系人：程诚 邮箱：52154921@qq.com

联系电话：027-85741148；13657111963

附件：1.武汉地区建筑业 2018 年 QC 成果发布竞赛报名表

2.封面格式

2018 年 2 月 26 日

武汉建筑业协会综合管理部 2018 年 2月 26日印发

— 5 —

附件 1

武汉地区建筑业 2018 年 QC 成果发布竞赛报名表
申报单位： （盖章） 时间： 年 月 日

小组名称

课题名称

发 布 人 手 机 课题类型

通信地址

成员名单

小组历年主

要成果获奖

情况

报送的QC成

果所具备的

特点

所在

单位

意见
负责人：（公章）

年 月 日

— 6 —

附件 2

（仿宋字体加粗，五号）

课题名称

（仿宋加字体粗，一号)

单位名称： （仿宋字体，小二号）

小组名称： （仿宋字体，小二号)

组 长： （仿宋字体，小二号）

发 布 人： （仿宋字体，小二号）

年 月 日

(仿宋字体，小二号）

武汉地区建筑业 2018 年 QC

成果发布竞赛